
COMUNE DI MARACALAGONIS

Polizia Locale e Servizi 
Demografici

SETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Pinna Stefano

19/07/2023

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA CIRCOLAZIONE STRADALE 
IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "HOLI 
COLORS" DEL 21 LUGLIO 2023.

 31



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N.40 del 26.05.2023 avente ad oggetto: “Rassegna 
“MARA & MARA – 5^ edizione” Estate 2023. Organizzazione eventi con la collaborazione 
dell’Associazione Enti Locali per le attività culturali e di spettacolo, con la quale, tra l’altro, demanda al 
Responsabile del Settore III Polizia Locale e Servizi Demografici, gli adempimenti connessi alla sospensione 
della circolazione stradale in vista degli eventi;  
 

TENUTO CONTO che l’evento “Holi Colors” la festa dei colori, inserito nel programma eventi allegato alla 
Delibera della Giunta Comunale su indicata, previsto per il giorno 28 luglio 2023, per motivazioni logistiche è 
stato anticipato al 21 luglio 2023;  
 

PRESO ATTO, così come indicato nella Deliberazione della Giunta Comunale N.40 del 26.05.2023, che il 
piano di Safety & Security, il supporto tecnico, accoglienza e collaboratori in piazza, servizio ambulanza e 
servizio sicurezza antincendio sarà a cura dell’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di 
Spettacolo con sede legale e operativa a 09128 Cagliari via Pasquale Paoli n.25 – P.Iva/C.Fisc. 
01859050922; 
 

RILEVATE le esigenze emerse relativamente alle misure di safety e security da attuarsi in concomitanza di 
manifestazioni di pubblico spettacolo ed in particolare la predisposizione di speciali misure a salvaguardia 
dell’incolumità delle persone; 
 

FERMO restando che la presente ordinanza è vincolata alla esclusiva regolamentazione della circolazione 
stradale e la sua attuazione è subordinata al rilascio di apposito titolo autorizzativo per lo svolgimento della 
manifestazione;  
 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del 
Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico n.555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017, che fissa scrupolose 
condizioni di Safety e Security, tali da consentire lo svolgimento di manifestazioni, e che in questo contesto 
si qualifica parte integrante dell’Ordinanza, in termini di dispositivi e misure strutturali da porre in essere a 
salvaguardia delle persone e dell’ordine pubblico; 
 

DATO ATTO che il contenuto della Circolare Ministeriale richiamata è stato portato all’attenzione dei 
promotori dell’evento, sensibilizzando i medesimi sulla necessità del rispetto delle prescrizioni contenute, 
potendo in difetto, l’Autorità di P.S. vietare lo svolgimento della manifestazione;   
 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della 
difesa civile, N.0011464 del 19/06/2017, che specifica le misure fisiche di sicurezza da prevedere durante 
qualunque tipologia di manifestazione, aldilà del numero dei presenti, con riferimento ad un numero di 
elementi da valutare per lo svolgimento in sicurezza delle stesse;  
 

RICHIAMATO il parere del Prefetto di Cagliari Prot.n.4863/Area II – REL del 20/01/2006 sul potere di 
ordinanza in materia di circolazione stradale;  
 

RILEVATA la propria legittimazione a provvedere in merito, in qualità di responsabile del Settore III Polizia 
Locale e Servizi Demografici in virtù del Decreto del Sindaco N.01 del 09/01/2023;  
 

VALUTATO che la situazione del responsabile del procedimento/istruttore, non configura potenziali 
situazioni di conflitto di interessi; 
 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un regolare svolgimento degli eventi programmati, si ritiene 
opportuno modificare la vigente disciplina della circolazione stradale medesima con specifico provvedimento 
di interdizione alla circolazione e alla sosta secondo quanto meglio specificato in dispositivo; 
 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 158 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, N.285, sulla disciplina della circolazione stradale e 
ss.mm.ii; 
 

VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO gli artt. 107 comma 5 e 109 comma 2, del T.U.EE.LL. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n.267; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi richiamati in premessa, nel giorno 21 luglio 2023 dalle ore 18,00 alle ore 24,00 l’istituzione, ai 
sensi del D.Lgs. N.285/1992, di: 

 

 divieto di circolazione e sosta al traffico veicolare nell’area antistante il Palazzetto dello Sport sito 
in loc. Sa Mura nella via Dello Sport, come da planimetria allegata;   

 

 

 chiusura con apposite barriere di sicurezza del sito identificato, funzionale allo svolgimento della 
manifestazione, e apposizione nelle stesse di segnale stradale di “DIVIETO DI TRANSITO” (fig. II 46 –  
art. 116 reg.esecuz. del C.d.S) con pannello recante gli estremi della presente ordinanza;  
 
 
  



 istituzione divieto di sosta temporaneo ambo i lati nel tratto di strada della Via Dello Sport 
compreso tra l’intersezione con la via Nazionale e il Palazzetto dello Sport apposizione segnali 
stradali mobili di DIVIETO DI SOSTA (fig.II 74 – art.120 reg.esecuz. del C.d.S.) nei seguenti tratti di 
strade; 
 
 

• tutte le aree di deviazione al traffico veicolare, dovranno essere presidiate da personale 
coordinato dall’Organizzazione dell’evento, muniti di dispositivi di alta visibilità, cui spetta 
anche il compito di posizionare le barriere di sicurezza e di riapertura delle strade interessate 
al termine della manifestazione garantendo la libera circolazione veicolare e pedonale; 
 

• Per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli organi di Polizia (indicati dagli artt. 11 e 
12 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. N.285 del 30/04/1992) potranno disporre ulteriori 
provvedimenti necessari a risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto; 
 

• Il contenuto della circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 
Segreteria del Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n.555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017, 
costituisce allegato parte integrante del presente provvedimento; 
 

• Il traffico verrà deviato eventualmente nelle strade non interessate dalla manifestazione; 
 

• NEL CORSO DELLA MANIFESTAZIONE DOVRA’ ESSERE SEMPRE GARANTITO IL TRANSITO 
DEI VEICOLI DI SOCCORSO E POLIZIA (nei casi di necessità); 

 
DEMANDA 

 

All’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo promotrice dell’evento, la scrupolosa 
installazione di tutta la segnaletica stradale necessaria. 
 

 installazione almeno 48 ore prima dei segnali stradali mobili di DIVIETO DI SOSTA (fig.II 74 – art.120 
reg.esecuz. del C.d.S.) nei tratti di strada su indicati; 
 

 al termine della manifestazione il ripristino di tutta la segnaletica originaria eventualmente modificata dalla 
presente ordinanza; 
  

 la segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata della 
manifestazione verificando costantemente il corretto posizionamento, coprire i segnali preesistenti se 
contrastanti con la nuova regolamentazione ed adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e 
fluidità della circolazione veicolare e pedonale; 

  

La presente Ordinanza sospende quelle già emesse nelle parti che risultano in contrasto con i 
provvedimenti sopra istituiti. 
 

INCARICA 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 11 e 12 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. N.285 del 30/04/1992 e 
relativo regolamento di esecuzione, D.P.R. N.495 del 16/12/1992, e loro successive integrazioni e 
modificazioni, gli organi di Polizia, dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica delle prescrizioni 
imposte. 

DISPONE 
 

Che la nuova regolamentazione temporanea della circolazione veicolare sarà resa nota alla cittadinanza 
mediante l’installazione di regolare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal Titolo II del D.P.R. 
N.495/92 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada) così come indicato 
nella presente ordinanza. Inoltre verrà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet istituzionale dell’Ente -  www.comune.maracalagonis.ca.it. 
 

 
Che copia della presente, stante l’urgenza, venga notificata: 
 

- All’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo in qualità di organizzatrice degli 
eventi programmati nella assegna “MARA & MARE – 5^ edizione” Estate 2023 -  assoentilocali@pec.it  .   

 

 e trasmessa ai seguenti indirizzi: 
                                                                  

- Alla Questura di Cagliari                                                                                   dipps118.00f0@pecps.poliziadistato.it 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Maracalagonis                                          tca22254@pec.carabinieri.it 

- Sindaco                                                            - Sede –                        sindaco@pec.comune.maracalagonis.ca.it 
- Assessore Attività Produttive e Viabilità           - Sede -         francesco.pinna@pec.comune.maracalagonis.ca.it 
- Ing. Pisu Alessio                                                                                                       alessio.pisu@ingpec.eu  
- All’Albo Pretorio “SEDE” 

 

AVVISA 
 

Che a norma dell’art. 3 della legge n°241/1990, chiunque vi abbia interesse e rilevando incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, potrà presentare ricorso amministrativo avverso alla presente 
ordinanza a: 



 

 Al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna da parte degli aventi interesse per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà, fatte salve e più 
gravi responsabilità penali, la applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, 
n.285 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii.. 
 

RENDE NOTO 
 

Che ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07/08/1999, n.241 si comunica che l’Ufficio 
responsabile del procedimento è il Comando di Polizia Locale presso il quale è possibile prendere visione 
degli atti relativi al procedimento ed inoltre il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio di 
Polizia Locale. 
                   

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
                               Polizia Locale 

                 F.to   Cap.  Stefano Pinna 

 

____________________________________ 
 
 
 

                                                       

  

 

                                                       

             



\

 


